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ABSTRACT

Education of patients with myocardial infarction within secondary care

Myocardial infarction is the acute form of the coronary artery disease. The most

common triggering effect is the rupture of an aterosclerotic plaque in a epicardial

coronary artery that supplies heart with blood. The cardiovascular disease mortality in

the Czech Republic is about 600 deaths per year per 100 000 persons. Also young

people at productive age are being stricken by heart attack – as myocardial infarction is

commonly known.

To treat myocardial infarction effectively, it is necessary for the patient to follow

all the principles of secondary care. The main demand is quitting smoking, changes in

patient´s diet, reducing weight and increasing physical activity.

The method of education is used to prevent the patient from recurrence of heart

attack. The patient establishes new emotional and personal attitudes to his or her health.

In the theoretical part of my thesis information on the anatomy and physiology of the

heart, as well as general facts on the origin, symptoms and treatment of myodardial

infarction are given. The issue of secondary prevention is dealt with at full length. The

principles of the educational process, the appropriate communication with the patient

and the choice of educational aids are mentioned.

To meet the targets of the thesis the quantitative research was chosen. To collect

relevant data I used the questionnaire method. The research was anonymous both for

nurses and patients. There were 30 questions in questionnaires for nurses and 22

questions in questionnaires for patients. The research was conducted in March 2008 in

the cardiology departments in hospitals in České Budějovice and Pardubice and in

consulting rooms of cardiologists and internists in České Budějovice and Pardubice. I

handed out 100 questionnaires to patients and 50 questionnaires to nurses. 79% patients

and 98% nurses filled them in and sent them back to me.

The objectives of the thesis was to examine if patients who have undergone

myocardial infarction follow regimen instructions and if nurses give them enough

information. The objectives were achieved.

I formulated the following hypotheses in the practical part: H I: Patients are not

informed by nurses about the principles of secondary care after undergoing myocardial

infarction. This hypothesis was confirmed. H II: Patients do not follow the regimen

instructions. This hypothesis was confirmed. H III: Nurses do not provide education for

patients. This hypothesis was confirmed.

The analysis of the data obtained shows that patients are informed about the

principles of regimen but they do not always abide by them. The education provided by

nurses is often done by handing over educative brochures and leaflets.

The results of my research are applicable in practice. In the theoretical part

patients who underwent myocardial infarction find a lot of useful information on the

regimen – the plan to improve and maintain health. Nurses may learn how to provide

the education effectively. This thesis can contribute to better awareness on the issue of

secondary care for patients after myocardial infarction.
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ÚVOD

Česká republika dosahuje v porovnání s jinými zeměmi Evropské unie vysokých

hodnot v morbiditě a mortalitě kardiovaskulárních onemocnění, mezi kterými infarkt

myokardu značně dominuje. Závažnost této skutečnosti není ale jen v počtu nemocných

a zemřelých, ale také ve stále se snižující věkové kategorii, která je touto chorobou

zasažena. Onemocní tedy i mladí lidé, kteří jsou v produktivním věku a prodělané

onemocnění jim způsobuje, kromě jiných, také pracovní a ekonomické problémy.

V tuto chvíli, kdy již na významu ztrácí primární prevence a všechny snahy o

předcházení kardiovaskulárního onemocnění, dostává se do popředí prevence

sekundární. Její snahou je zabránit recidivě již vzniklého onemocnění a zamezit

případným komplikacím, které po takto závažném onemocnění mohou vzniknout.

Role sestry spočívá v seznámení pacienta s rizikovými faktory, které mohou

vyvolat opětovné onemocnění, dále by měl pacient vědět, jaká režimová opatření jsou

po infarktu myokardu vhodná a jakou má vést životosprávu. Tyto činnosti sestra

provádí v rámci edukace, kterou by měla správně ovládat tak, aby pacienta získala ke

spolupráci, aby jí pacient důvěřoval a jejich vzájemná snaha tak vedla k co možná

nejefektivnější péči o pacientovo zdraví. V případě, že je člověk zdráv a netrpí žádnými

obtížemi, může i kvalitně a plnohodnotně prožívat svůj život. A to se může dít jedině

tehdy, pokud má člověk dostatek informací o své chorobě a ví, jak si počínat v návratu

do běžného života, který vedl před onemocněním. Cílem této práce bylo zmapování

edukace z pohledu sestry i pacienta se zaměřením na problematiku dodržování

režimových opatření, které jsou nezbytné pro kvalitní a efektivní léčbu pacientů po

infarktu myokardu.

V teoretické části uvádíme informace, týkající se anatomie a fyziologie srdce,

dále obecná fakta o vzniku, příznacích a léčbě infarktu myokardu. Podstatná část je však

věnována edukačnímu procesu v oblasti sekundární prevence po prodělání infarktu

myokardu. Jsou zde uvedeny nejen informace o pedagogice jako vědě a zásadách

vzdělávacího procesu, ale také o vhodné komunikaci s pacientem, vhodném výběru

edukačního prostředí, edukačních pomůcek a tvorbě edukačního procesu.
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Toto téma jsem si vybrala nejen pro to, že mě daná problematika zajímá, ale také

pro to, že jsem se v blízké rodině s tímto onemocněním setkala a vím, že není snadné

potřebné informace příliš jednoduše vyhledat a následně ještě obtížnější všechny zásady

také správně dodržovat.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda pacienti dodržují režimová

opatření po prodělaném infarktu myokardu, druhým cílem je zjistit, zda sestry, které se

s takovými pacienty setkávají, provádějí edukaci.

Doufám, že tato práce poslouží nejen pacientům po prodělaném infarktu

myokardu jako edukační materiál, ale i sestrám a jiným zdravotnickým pracovníkům,

kteří se setkávají s pacienty po infarktu myokardu a není jim lhostejné, kolik a jakým

způsobem tolik potřebné informace pacientům poskytnou.

5

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který je uložen ve středním mediastinu. Jeho

hmotnost je ovlivněna pohlavím a fyzickou zátěží, průměrně však dosahuje kolem 250-

350g (31).

Stěna srdce má tři vrstvy. Endokard tvoří vnitřní výstelku srdeční dutiny, z níž

vychází cípaté chlopně. Střední nejsilnější vrstvou je srdeční svalovina – myokard.

Vazivovou blánu na povrchu tvoří epikard, který přechází v zevní list vazivového obalu

– perikard (7, 31).

Srdce se skládá ze dvou síní a dvou komor. Pravé a levé srdce odděluje síňová

a komorová přepážka. Mezi pravou síní a komorou se nachází trojcípá chlopeň, mezi

levou síní a komorou je mitrální (dvojcípá) chlopeň. Na začátku plicního kmene a aorty

je chlopeň poloměsíčitá (7).

Výživa srdečního svalu je zprostředkovávána koronárními (věnčitými) tepnami

– arteria coronaria cordis dextra a arteria coronaria cordis sinistra. Mezi těmito tepnami

se nachází spojky, arterioarteriální anastomózy, mající význam při patologickém,

pomalu probíhajícím uzávěru tepny, kdy dochází k jejich rozšíření asi na 1mm

v průměru. Žilní krev odvádějí ze srdce žíly, spojující se v sinus coronarius, který ústí

do pravé síně (31).

Čerpací funkce srdce je výsledkem střídání systoly (kontrakce) a diastoly

(ochabování myokardu). Během diastoly dochází k plnění srdce krví, během systoly

k jejímu vypuzení. Krev vypuzená tlakem z komor putuje plicnicí do malého oběhu

a plic, ve kterých dochází k okysličení krve a k eliminaci oxidu uhličitého. Krev dále

putuje do systémového oběhu, kde dochází k prokrvení tkání (16).

Převodní systém srdeční je specializovaná tkáň srdce schopna tvořit a vést

vzruchy. Tvoří ji sinoatriální a atrioventrikulární uzlík, které jsou umístěny ve stěně

pravé síně, Hisův svazek, elektricky spojující síně a komory, Tawarova raménka

a Purkyňova vlákna (16).
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Sled neustále se opakujících tlakově objemových fází v srdci během jedné

srdeční akce se nazývá srdeční revoluce. Fázi izovolumickou provází uzavření cípatých

chlopní na počátku systoly komor, to způsobí uzavření komor a otevření poloměsíčitých

chlopní. Následuje vypuzení krve do aorty a uzavření semilunárních chlopní, diastola

komor, otevření cípatých chlopní a plnění komor. Tato fáze je ukončena systolou síní

a po opětovné systole komor se děj znovu opakuje (16).

Srdeční činnost lze z fyzikálního hlediska posuzovat pohledem, pohmatem,

poklepem a poslechem. Nejčastěji vyšetřovaným zevním projevem činnosti srdce je


[…]


středoškolské s maturitou

specializační vzdělání

vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské vzdělání

4. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

3 roky a méně

4-10 let

11-20 let

21 a více let

5. Jaké je nynější místo Vašeho pracoviště?

interní ambulance

kardiologická ambulance

interní oddělení nemocnice

kardiologické oddělení nemocnice

6. Jak často se při své práci setkáte s pacienty, kteří prodělali infarkt myokardu?

denně

1krát za týden

zřídka

7. Myslíte si, že pacienti mají informace o sekundární prevenci po infarktu myokardu?

určitě ano

spíše ano

nevím

spíše ne

určitě ne

8. Myslíte si, že pacienti po infarktu myokardu dodržují opatření v oblasti sekundární

prevence?

určitě ano

spíše ano

jen v některých oblastech

ne

9. Kdo na Vašem pracovišti poskytuje informace o zásadách vhodného životního stylu u

pacientů po prodělaném infarktu myokardu? (můžete zvolit i více možností)

informace podává lékař

informace podává sestra

pomocí informačních letáků

jiné, prosím vypište…………………………………………………………………….

10. Máte zájem o další vzdělávání v oblasti edukace? (kurzy, semináře, konference…)

ano, mám

mám, ale zaměstnavatel nám vzdělávání neumožňuje

ne

11. Navštěvujete semináře s tématikou edukace?

ano, pravidelně

někdy

ne

12. Jaký druh edukace na Vašem pracovišti provádíte častěji?

individuální

skupinovou

kombinujete obě metody

13. Která z edukací je, podle Vás, nejefektivnější?

individuální

skupinová

kombinace obou dvou

nevím

14. Co je na Vašem pracovišti hlavní náplní edukace pacientů po prodělaném infarktu

myokardu? (Můžete zvolit více možností)

odvykání kouření

správná životospráva

fyzická aktivita

jiné, vypište, která oblast ………………………………………………………………

15. Požadují pacienti během edukace doplnění informací?

ano, často

zřídka

ne

16. Odkud čerpáte aktuální informace o edukaci kardiaků ?(Můžete zvolit i více

možností)

knihy

letáky

odborné časopisy

konference, semináře apod.

jiné, vypište……………………………………………………………………………

17. Pomáhá vám někdo při edukačním procesu?

ano, vypište kdo………………………………………………………………………..

občas, vypište kdo……………………………………………………………………...

nikdo

18. Využíváte prostředky, které Vám edukaci zjednodušují?

ano, vypište jaké………………………………………………………………………

někdy, vypište jaké……………………………………………………………………..

ne

19. Uvítali byste na Vašem pracovišti více edukačních materiálů a pomůcek pro

edukaci?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

20. Myslíte si, že je edukace, prováděná na Vašem pracovišti, účelná?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

21. Máte dostatek času k poskytování informací pacientům, kteří prodělali infarkt

myokardu?

ano, vždy

občas

nikdy

22. Spolupracujete s jiným pracovištěm zabývajícím se problematikou edukace?

ano, často, uveďte s jakým pracovištěm………………………………………………

někdy, uveďte s jakým pracovištěm……………………………………………………

ne

Příloha č.3 – Edukační plán

Edukační plán zaměřený na změnu dietního režimu

Posouzení a diagnostika: Nedostatek vědomostí o změně dietního režimu

v souvislosti se základním onemocněním.

Edukační cíl: Zlepšit informovanost pacienta o změně dietního režimu jako

rizikového faktoru recidivy infarktu myokardu.

Pacient si uvědomuje riziko špatného stravování, do 2 dnů

Pacient pozná vhodné a nevhodné potraviny, do 3 dnů

Pacient umí sestavit denní jídelníček ve správném složení

potravin a vhodnou technologií přípravy, do 1 týdne

Pacient dodržuje zásady vhodného dietního opatření, do 2 týdnů

Příprava edukačního plánu: Uskutečnit první setkání s pacientem, do 1 dne

Připravit pacientovi vhodný informační materiál o vhodné dietě,

do 1 dne

1.edukační setkání

zjistit pacientovo BMI, zda netrpí obezitou

zjistit úroveň pacientových znalostí o rizikovosti nevhodné diety a jeho

současný jídelníček

seznámit pacienta s vhodnými a nevhodnými potravinami a technologií

přípravy

2.edukační setkání

ověřit vědomosti pacienta z předešlého setkání

posoudit motivaci ke změně dietních opatření

zdůraznit důležitost zvýšené tělesné aktivity a dietních opatření

vytvořit individuální denní jídelníček

poskytnout pacientovi další informace a literaturu o změně životního stylu

kardiaka

Realizace edukace: S pacientem byl připravený individuální program o změně dietního

režimu. Pacientovi byl poskytnut informační materiál.

1. U pacienta bylo zjištěné vyšší BMI, odpovídající nadváze a nedostatečné vědomosti

týkající se vhodné výživy po prodělaném infarktu myokardu.

Pacient byl seznámen s vhodnými potravinami a způsobem jejich přípravy.

2. U pacienta byly ověřeny znalosti z předešlého setkání formou dotazování.

Pacient byl seznámen s výpočtem energetického složení potravin a poučen dodržovat

nižší energetický příjem odpovídající jeho nadváze.

S pacientem byl sestaven vhodný denní jídelníček.

Pacientovi byla doporučena další literatura a kontakty na odborného lékaře-dietologa

Vyhodnocení edukace: Pacient si uvědomuje důležitost dodržování dietních opatřeních

a spolupracuje při vypracovávání denního jídelníčku. Pacient pozná vhodné a nevhodné

potraviny a dodržuje správný postup při přípravě jídel.

Pacient upraví svoje stravovací návyky do 7 dnů

Pacient sníží svoji tělesnou hmotnost o 2kg za 3 týdny,