JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Jana Rybářová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Radka Šulistová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Edukace pacientů po infarktu myokardu v rámci sekundární prevence

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá**, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

a) Nedostatečná propojenost mezi medicínskou částí a částí věnovanou edukaci.

b) Problém erudovaně pracovat s pojmy a literaturou, které se týkají edukace.

Další hodnocení:

Kvalitu bakalářské práce Jany Rybářové výrazně snižuje nedostatečně propracovaná oblast týkající se edukace, a to především v její teoretické části. Kapitoly jsou nesystematicky za sebou řazeny, název úvodní kapitoly (str. 11) „Edukační proces u pacientů po infarktu myokardu“ nekoresponduje s obsahem kapitoly. Jako nevhodné hodnotím spojení edukačních metod a pomůcek do jedné kapitoly - autorka neuvádí, proč informuje pouze o třech metodách edukace a vybavovacích a učebních pomůčkách. Stať věnovaná komunikaci v edukaci není dostatečně zpracována. Po přečtení druhého odstavce první kapitoly o edukaci autorka nepřesně pracuje s původním zdrojem a čtenáře informuje o tom, že edukace je metoda. Práce s původním zdrojem literatury z oblasti edukace považuji za nejslabší místo této bakalářské práce, což se zejména projevuje zejména na str.13, kde má edukační proces dle autorky pět fází, ale v původním zdroji jsou pouze tři, dále na str.14 je věnován prostor edukačnímu prostředí, kde dochází k vytržení z kontextu původních zdrojů, neboť autorka uvádí pouze vnější edukační prostředí.

Prvním cílem šetření bylo zjistit dodržování režimových opatření u pacientů po infarktu myokardu, ale v dotaznících se ptá na životní styl, nikoliv na životní režim, což může být zavádějící a tím může být změněna vypovídající hodnota šetření. Druhým cílem bylo zjistit, zda sestry provádějí edukaci těchto pacientů - z dotazníkového šetření pro sestry nevyplývá, zda sestry mají znalost o tom, jaký je rozdíl mezi informovaností pacienta a edukací pacienta, což opět může vést ke zkreslení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl mezi pasivní edukací a aktivní edukací?

Jak může ovlivnit edukaci pacienta vnitřní a vnější edukační prostředí ?

Datum: 28.5.2008

.....

Podpis oponenta bakalářské práce